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Les échanges commerciaux franco-togolais, qui dégagent un solde commercial variable mais 

structurellement  positif en faveur de la France,  se caractérisent par : 

• un faible niveau d’importations françaises mais en croissance 

Les achats français au Togo restent faibles (27,9 M EUR en 2021) et ne représentent qu’une infime part des 

importations françaises (0,005%). Ils sont toutefois en progression constante puisqu’ils ne se montaient 

qu’à 9,4 M EUR en 2015. Les chiffres de l’année 2021 indiquent que la crise du Covid-19 n’a pas entamé 

cette hausse tendancielle, puisque les importations françaises en provenance du Togo ont enregistré une 

hausse de 13,1% par rapport à 2020. Celà n’entraine pas de modification significative de la structure de 

l’échange qui reste très concentrée sur un petit nombre de produits, essentiellement agricoles [1]. 

La tendance haussière constatée résulte essentiellement du double impact : 

- premièrement, de la confirmation de l’émergence d’une filière soja exportatrice vers la France (5,5 M 

EUR en 2017, 8,7 M EUR en 2018, 17,1 M EUR en 2019, 16,3 M EUR en 2020, et 16,6 M EUR en 2021 

d’importations) 

- deuxièmement, d’achats d’huiles et graisses végétales et animales (0,058 M EUR en 2019, 0,157 M EUR 

en 2020 et 1,85 M EUR en 2021) mais aussi de l’arrivée de jus d’ananas (0,8 M EUR en 2021) suite à 

l’achèvement d’une unité de transformation qui devrait exporter en année pleine de l’ordre de 2 M EUR. 

Les flux de marchandises togolaises vers la France sont donc aujourd’hui largement dépendantes des 

livraisons de soja (59,5% du total). Si on considère les 5 premières catégories de produits [2] on atteint 

73,5% des ventes togolaises vers la France. 

• des exportations françaises à la hausse hors effets des  approvisionnements en produits 

pétroliers raffinés. 

Les exportations françaises à destinations du Togo fluctuaient traditionnellement au gré des achats  de 

carburants à des raffineries françaises par les traders qui approvisionnent ce pays, achats qui se sont taris à 

partir de 2019, tendance qui semble se confirmer au vu des résultats de 2021 (1,1 M EUR). Ainsi, nos 

exportations vers le Togo étaient de 304 M EUR en 2017 dont 185  M EUR hors pétrole, 239 M EUR en 

2018 dont 180 M EUR hors pétrole, puis de 169 M EUR en 2019, 182 M EUR en 2020 et  193,8 M en 

2021, quasiment intégralement sans produits pétroliers.  

Le chiffre de 2021 (193,8 M EUR) s’inscrit en hausse par rapport à celui de l’an passé (+6,44%). La 

pandémie de la COVID 19 n’aura donc pas impacté notre relation commerciale avec le Togo.  

On constate que, hors fluctuation des livraisons pétrolières, nos ventes au Togo semblent devoir se stabiliser 

aux alentours de 175/200 M EUR.  
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Le médicament reste notre premier produit d’exportation vers cette destination avec 32 M EUR en 2021, 

soit 16,5% du total et une augmentation de 3,2 M EUR en un an.  

L’ensemble des produits qui composent l’approvisionnement d’un supermarché (produits alimentaires, 

cosmétiques, articles ménagers,..) représente  environ 24,4% de nos échanges (environ 47 M EUR) avec le 

Togo. Les vins se distinguent particulièrement dans cette catégorie en passant de 9,7 M EUR à 11,8 MEUR, 

soit +2.1 M EUR de hausse sur l’année.   

Le solde est éclaté entre l’équipement électrique (9,7% de nos ventes au Togo), les véhicules (5,7%), les 

matières premières pour l’industrie agroalimentaire dont le blé (3,4%) sans que cela ne dégage une véritable 

tendance. Le blé qui est présent de façon erratique dans nos ventes au Togo est réapparu en 2021 (2,6 M 

EUR contre 0 en 2020 et 3,7 en 2019). On notera également l’apparition de ventes de machines et appareils 

à mélanger, malaxer, ou broyer (4,2M €) qui est ainsi à l’origine de près de 40% de l’augmentation de de 

nos exportations vers le Togo.  

Sur la base des statistiques togolaises (3 premiers trimestres de l’année 2021), la France détient une part de 

marché de 8,9%, derrière la Chine (23,3%), mais devant l’Inde (7%), l’Allemagne (3,6%), ou encore la 

Turquie (2,6%).   

____________________________________________ 

[1] Soja, ananas, arachide, coton fibre, noix de cajou, et plus marginalement, maïs, café, cacao. 

[2] Chiffres 2021 pour les huiles et graisses végétales et animales (1,85 M EUR), mèches synthétiques (1,01 M EUR), jus 

d’ananas (0,8 M EUR), le coton (0,25 M EUR). 

 

 

Les flux d’IDE internationaux entrant au Togo sont à nouveau positifs, s’élevant à 346 M USD en 2019 

et 639 M USD pour 2020, après des IDE négatifs en 2018 (-183 M USD). Le stock d’IDE entrant s’établit 

quant à lui à 2,69 Mds USD (Unctad) en 2020.   

Le nombre d’implantations françaises au Togo –estimé sur la base d’un recensement local- reste stable 

sur le moyen-terme, avec une présence d’environ 50 structures qui totalisent un CA de l’ordre de 500 

MEUR et qui emploient directement entre 3000 et 3500 collaborateurs. Nos entreprises sont 

essentiellement présentes dans l’agroalimentaire avec les boissons (Castel pour la bière, boissons gazeuses 

et sucrées ; Jus Délice/Moringa pour le jus d’ananas), la farine (Somdiaa/Castel), les produits laitiers 

(Danone/Fan Milk), la logistique et le transport (Bolloré Transport & Logistics, CMA-CGM, Air 

France,…), le BTP (Sogea Satom, Eiffage), la distribution (CFAO pour l’automobile et le médicament), 

les hydrocarbures (Total distribution et Eres/Rubis), la communication et l’internet  (Canal+/GVA), 

l’éclairage solaire en milieu rural (EDF et Sunna Design), la banque (Société Générale). Le Togo attire 

également les centres d’appels (ADKontakt, Vippinterstis). 

 

 

L’AFD intervient au Togo sous forme de prêts souverains et de subventions dont une partie provient de 

délégations de fonds européens. L’agence gère actuellement 14 projets représentant un engagement 

financier de 206 M EUR y compris 30,5 M EUR de subventions européennes. Les principaux secteurs 

d’intervention sont l’énergie électrique, l’assainissement et l’eau potable, l’éducation 

et  l’agriculture.  L’AFD a par ailleurs contribué en janvier 2022 à hauteur de 10 M EUR au financement 

du programme NOVISSI, programme de transferts monétaires vers les populations fragiles initié par le 

gouvernement togolais au début de la pandémie. 

Investissements et présence française 
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https://www.tresor.economie.gouv.fr/Pays/TG/relations-bilaterales#_ftnref4
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Exportations françaises vers le Togo (milliers d'euros)  
(source : Douanes françaises) 

 2019 2020 2021 

Total 168 719 182 075 193 809 

2120 - Préparations pharmaceutiques 30 408 28 810 32 009 

1102 - Vins de raisin 6 430 9 679 11 772 

2620 - Ordinateurs et équipements 
périphériques 

7 208 8 658 9 903 

2910 - Véhicules automobiles 7 848 7 767 8 336 

1101 - Boissons alcoolisées distillées 4 825 6 225 5 932 

1085 - Plats préparés 4 163 13 457 5 191 

2042 - Parfums et produits pour la toilette 4 713 3 502 5 114 

2899 - Autres machines d'usage spécifique 
n.c.a. 

1 035 377 5 051 

3299 - Autres produits manufacturés n.c.a. 3 769 4 192 4 721 

2711 - Moteurs, génératrices et 
transformateurs électriques 

5 568 4 144 4 607 

2712 - Matériel de distribution et de 
commande électrique 

4 606 4 865 3 989 

    
 

     

Importations françaises depuis le Togo (milliers d'euros) 
(source : Douanes françaises) 

 2019 2020 2021 

Total 111 212 24 651 27 879 

0111 - Céréales (à l'exclusion du riz), 
légumineuses et oléagineux 

18 955 18 130 19 021 

1041 - Huiles et graisses 58 157 1 847 

0122 - Fruits tropicaux et subtropicaux 2 087 1 305 1 532 

3299 - Autres produits manufacturés n.c.a. 1 971 950 1 219 

0113 - Légumes et melons, racines et 
tubercules 

1 008 820 768 

1032 - Jus de fruits et légumes 170 706 757 

1039 - Autres préparations et conserves à 
base de fruits et légumes 

199 367 665 

1061 - Produits du travail des grains 378 382 393 

0116 - Plantes textiles 1 690 12 254 

2651 - Instruments et appareils de mesure, 
d'essai et de navigation 

237 412 183 

2910 - Véhicules automobiles 27 32 124 
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